SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Rua Glicério P. de Carvalho, nº 303 - Bairro Coxilha - CEP: 96230-000

Fone: (53) 3263.8250 – Santa Vitória do Palmar/RS
E-mail: fotosfurgsvp@gmail.com

EDITAL Nº 01/2025

CONCURSO DE FOTOGRAFIA

CLICK UNIVERSITÁRIO – OLHARES ARTÍSTICOS

A disciplina Turismo, Memória Social e Museus, do curso de Bacharelado em Turismo, sob

responsabilidade da Profa. Dra. Bruna Morante, torna público o presente edital, que

estabelece as normas para participação no concurso de fotografia, com o objetivo de

valorizar o olhar criativo da comunidade universitária sobre o campus de Santa Vitória do

Palmar (FURG), conforme as disposições a seguir.

1. DO OBJETIVO

1.1. O presente concurso tem por finalidade incentivar a produção artística e o senso de

pertencimento da comunidade universitária por meio do registro fotográfico do Campus

FURG Santa Vitória do Palmar.

2. DAS CATEGORIAS

As fotografias deverão se enquadrar em uma das seguintes categorias:

• Categoria 1 – Cotidiano Universitário: cenas do dia a dia acadêmico, atividades

de ensino, pesquisa, extensão, convivência e vida universitária.

• Categoria 2 – Paisagens: registros dos espaços físicos do campus, e paisagens

naturais ou culturais do campus.

• Categoria 3 – Fotografia Criativa: composições autorais, experimentais ou

artísticas que representem, de forma original, a relação com o campus.

3. DA PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar estudantes, servidores terceirizados, docentes e Técnicos

Administrativos em Educação (TAES) vinculados à FURG do campus de Santa Vitória do

Palmar.

3.2. Cada participante poderá inscrever até 01 (uma) fotografia por categoria, totalizando

no máximo 03 (três) fotografias.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições estarão abertas de 07 de maio a 02 de junho de 2025, por meio de

formulário no SINSC (https://sinsc.furg.br/detalheseventos/2706).

4.2. Para efetivar a inscrição, o participante deverá preencher as informações:

https://sinsc.furg.br/detalheseventos/2706

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Rua Glicério P. de Carvalho, nº 303 - Bairro Coxilha - CEP: 96230-000

Fone: (53) 3263.8250 – Santa Vitória do Palmar/RS
E-mail: fotosfurgsvp@gmail.com

• Dados pessoais;

• Categoria da fotografia;

• Título no arquivo da imagem (obrigatório) ex: Flores de verão_TiagoSilva;

• Upload da(s) imagem(ns) em formato jpg;

Observação: A(s) imagem(ns) devem estar nítidas ou em boa resolução para que a
inscrição seja homologada.

5. DA HOMOLOGAÇÃO

5.1. A lista de inscrições homologadas será divulgada no dia 03 de junho de 2025 no

SINSC FURG (https://sinsc.furg.br/detalheseventos/2706);

6. DA AVALIAÇÃO E JULGAMENTO

6.1. A avaliação ocorrerá em duas etapas:

I - Avaliação Técnica pela Comissão Julgadora

6.2. A Comissão Julgadora será composta por 03 (três) professores da FURG do campus

de Santa Vitória do Palmar e atribuirá notas de 0 (zero) a 10 (dez) aos seguintes critérios:

• Originalidade e criatividade;

• Composição, enquadramento e qualidade técnica;

• Adequação à temática e categoria;

II – Votação Popular Online

6.3. As fotos homologadas serão expostas no campus para votação popular, no período

de 4 a 18 de junho de 2025, até as 14h, no prédio central.

Cada pessoa poderá votar em uma fotografia por categoria, por meio de um QR code

disponível no local da exposição.

6.4. A nota final de cada fotografia será obtida pela média ponderada:

• 70% – Nota da comissão julgadora

• 30% – Resultado da votação popular

https://sinsc.furg.br/detalheseventos/2706

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Rua Glicério P. de Carvalho, nº 303 - Bairro Coxilha - CEP: 96230-000

Fone: (53) 3263.8250 – Santa Vitória do Palmar/RS
E-mail: fotosfurgsvp@gmail.com

7. DOS RESULTADOS E DA PREMIAÇÃO

7.1. O resultado final será divulgado no dia 18 de junho de 2025, juntamente com a

cerimônia de premiação.

7.2. Serão premiadas as três melhores fotografias de cada categoria, de acordo com a nota

final.

7.3. Os primeiros colocados receberão certificado de Menção Honrosa.

7.4. Os demais participantes receberão certificado de participação com horas

complementares.

8. DOS DIREITOS AUTORAIS

8.1. Ao inscrever-se, o participante autoriza o uso não comercial das imagens pela

Comissão Organizadora do concurso, para fins de divulgação institucional, com os devidos

créditos.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. Fotografias que contenham conteúdo ofensivo, discriminatório, inverídico ou que

infrinjam direitos de terceiros serão automaticamente desclassificadas.

9.2. A participação neste concurso implica a plena aceitação dos termos deste edital.

9.3. Casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

9.4 Dúvidas sobre edital no email: fotosfurgsvp@gmail.com

Santa Vitória do Palmar, 07 de maio de 2025.

Comissão Organizadora

Profa. Bruna Morante

Claudiane Caiano

Marilanda Moura

Lucas Waskman

Weslen Saabedra

mailto:fotosfurgsvp@gmail.com